Nam quod quaedam ex iis ecclesiis inani cogitatione tumeant atque inflentur, simillime sunt synagogis Iudaeorum iactantium, « semen Abrahae sumus », quae veluti ex hoc sibi persuaderent, non posse errare: at Deus illis odiosis et superbis reiectis suscitavit ex gentibus veros filios Abrahae: quomobrem inanem illorum fiduciam reprehendit Iohannes Baptista inquam: « Et ne velitis dicere intra vos, patrem habemus Abraham ». Huiusmodi ostentationes sunt eorum, qui dicunt: « errare non possumus, quia promissum est, ecce vobiscum sum usque ad consummationem saeculi », quasi id sibi tantum et non apostolis potius et vere piis sit dictum, quibus cum semper est spiritus Christi. Videant prius, qui et quales ipsi sint; lustrent animo, an ab ecclesia illa sancta discesserint, an aliud evangelium receperint, vitalique mortiferum miscuerint, seductione Satanae, an oppugnent an velarint beneficium sanguinis Christi, an contumeliis insecuti fuerint spiritum gratiae. Putabat se populus Iudaicus populum Dei; appellatus ita in scripturis sanctis persaepe fuerat, et tamen non erat iam populus Dei. Vide, ne id tibi contingat, quae superbe admodum efferris, quae in sanctos Dei saevis, ecclesiae nomine. Id ut scias tibi potuisse contingere, si quid te commonere potest apostolus Paulus, audi commonentem apostolum, « vobis ego dico gentibus, quamdiu ego sum gentium apostolus, ministerium meum honorificabo », ubi dixisset gentes esse velut oleastrum insertum in ramis populi Dei, Iudaici scilicet, subdit: « Noli altum sapere, sed time. Si enim Deus naturalibus ramis non pepercit, ne forte nec tibi parcat. Vide ergo bonitatem et severitatem Dei, in eos quidem, qui ceciderunt, severitatem, in te autem

bonitatem Dei, si permanseris in bonitate, alioqui et tu excideris ». Quid ergo tumes? non sunt haec ex haereticis, sed ex apostolo sanctissimo Paulo. Lege haec, perpende etiam atque etiam, fatere nihil esse tutius, quam si verbo Dei, quo se prophetae, quo se apostoli, quo se discipuli Domini, quo se martyres, robora illa ecclesiae Dei, sustentarunt, defenderunt, confirmarunt, itidem omnes ecclesiae, omnia expendant atque examinent, et ad Deum conversae cum coelesti Hierusalem, cui oportet omnes ecclesias, quae sanctae esse velint, esse coniunctissimas, ad quam veluti communionem sanctorum se referunt omnes credentes, infirmi etiam, si quid in dubio est, ut pie sancteque credant; cum hac, inquam, coelesti Hierusalem, sancta ipsa catholica et apostolica ecclesia, quae sine ruga et sine macula est, quae habet claritatem Dei, omnes una sapienter concinant, « lucerna pedibus meis verbum tuum, et lumen semitis meis ».

RECITA CAPUT UNDECIMUM.

Scripta peritorum hominum, quantalibet ii sanctitate doctrinaque sint, nullo modo cum scripturarum canonicarum excellentia comparari posse monet Augustinus. Huic sententiae consona est illa Cyrilli: — optimum fuerit, Hermia, non curare aliorum proccacitatem, qui probatam mentem nobis auferunt, sed magis fidei canonem rectum et non perversum, hoc est, sermones ab apostolis factos, nec aliis quam illis applaudere nos decet, ac dicere: « Non vos estis, qui loquimini, sed spiritus patris vestri, qui loquitur in vobis ». —

Declaratio testimonii XI.

Qui negant contentionis cupidissimos esse pontificios scriptores, quid hic dicent? quo spectant illa iurgia et magnae contentiones misere excogitatae ad aequae benedicta maledicta Germanorum oppugnanda? qui in re perspicua difficultatem adferunt, quid facient in obscura? pudet me diu de hac re apud tales viros dicere, apud quos satis esse arbitror, si dicto Cyrilli et aliorum omissis, Augustini sententiam recitem. Ad quem autem scribit Augustinus? nempe ad Hieronymum excellenti doctrina et acri iudicio summoque ingenio virum, descendentem prope in arenam et campum. Num in se adductam sententiam reiecit Hieronymus? minime. Quid igitur rabulae contendant, non sat scio. Quid vero ait Augustinus? « Ego fateor charitati tuae, solis eis scripturarum libris, qui iam canonici appellantur, didici hunc timorem honoremque deferre, ut nullum eorum auctorem scribendo aliquid errasse firmiter credam; alios autem ita lego, ut quantalibet sanctitate doctrinaque praepolleant,

non ideo verum putem, quia ipsi ita senserunt, sed quia mihi vel per auctores illos canonicos, vel probabili ratione, quod a vero non abhorreant, persuadere potuerunt. Nec te, mi frater, sentire aliquid aliter existimo, prorsus, inquam, non te arbitror sic legi tuos libros velle, tamquam prophetarum aut apostolorum, de quorum scriptis, quod omni errore careant, dubitare nefarium est ». Et alibi: « in opusculis posteriorum, quae libris innumerabilibus continentur, sed nullo modo illi sacratissimae canonicarum scripturarum excellentiae coaequantur, etiam in quibuscumque eorum invenitur eadem veritas, longe tamen est impar eorum auctoritas ». Quae si verissima sunt, cur magnis commentationibus oppugnantur Germani, qui idem quod Augustinus, quod Cyrillus dixerunt? Qui tot clamoribus opus est? In iis ego ne augustos et pios principes multis morer.

RECITA CAPUT DUODECIMUM.

Interpretes, quos doctores vocant, oratorum, poëtarum, philosophorum perstudiosi fuerunt, nonnunquam abierunt in commenta cogitationesque eorum. Non protinus ergo asserenda, quaecumque ab illis dicta sunt, sed expendenda verbo Dei; scriptum est enim: « et interpretes tui praevaricati sunt in me, et venerunt structores tui destruentes te, et dissipantes a te exhibunt ».

Declaratio testimonii XII.

Testantur ii ipsi, qui magna volumina commentis interpretationibusque impleverunt, se oratorum, poëtarum, et philosophorum fuisse perstudiosos. Alii enim rethoricen publice docuerunt, alii se ciceronianos esse putarunt, quidam in Aristotele interpretando aetatem consumpserunt, alii platonicos prope christianos esse rati sunt. Poëtis vero quam sese oblectarint, quivis intelliget, qui eorum libros videat saepe versibus adpersos. Quamobrem nihil est mirandum, si ex iucundissima eorum lectione, quasi ex consuetudine haeserunt aliqua animis, quae dum legerent in scripturis canonicis, quasi id concinentibus, offerebantur. Solet enim id fieri, ut quod vel opinione, vel persuasione tamquam probabile in animum induximus, facile credamus, videaturque quodcumque legimus idem persuadere ac probare. Etenim ad motus quosdam et impressiones animorum faciendas permagni refert, quibus auctoribus familiariter utaris, quos quotidie libros habeas in manibus. Aristotelis studiosus facile arbitrii libertatem credet, quod a peripatetico didicerit, si ex necessitate omnia fierent, frustra consultatio, frustra esset prudentia, frustra quae in homine ratio dicitur. Qui stoico operam dedit, in illud

fertur proclivius. Non sunt hominis viae eius, quod fato agi omnia acceperit aliquando. Putabit alter hoc, alter illud posse stare cum scriptis divinitus. Quamobrem, cum variae sectae sint philosophorum, oratorum et poëtarum, quibus non vulgares adolescentes se a pueris dediderunt, et firmiore aetate his etiam delectati theologiam professi sunt; et dictionis genus facile recognoscimus, et aliqua etiam, quae philosophum potius, aut oratorem, nonnunquam poëtam, redoleant, quam apostolum purum, gravem et firmissime haerentem verbo Dei: optima ergo Cyrilli et Augustini sententia est, quam superiori capite recitavimus, de scripturis canonicis, in quibus neque retractationes, neque lapsus, neque errata legimus, ut in iis, qui interpretationibus et commentariis magnopere excellere videntur.— Quid ergo, inquiet aliquis, eorum dicta ac sententias adducis in medium, ac veluti patronos atque advocatos adesse iubes sententiarum tuarum? — Dicam, et in quod auctores ipsi non adspirarunt, nunquam ego id deferam doctissimis et prudentissimis viris. Quid ergo est? incidimus in tempora perdita ac misera, addite etiam, si velitis, suspiciosa. Cum aliquid dicimus, dubitant homines, ne nova, ne efficta sint a nobis aut ab iis accepta, qui in invidiam rapti sunt, veluti perturbata religione. Huic suspicioni medemur, si ab iis, qui laudati, qui idonei auctores diutissime fuerunt habiti, ostendamus aliquando fuisse probata. Doctores itaque isti atque interpretes in opinionem adducere possunt, fidem facere plene non possunt. Ut ergo nemo ea, quae proponimus et dicimus, a nobis primum sine pietate excogitata et dicta putet, et e numero eorum esse, quae in aliquorum, qui probi sunt et periti habiti, cogitationem minime unquam ceciderint; adducimus dicta et sententias veterum interpretum, quos non propterea conferimus, aut conferendos putamus cum scriptoribus illis primis, non humano sed divino testimonio probatis: quin fatemur hosce doctores lapsos interdum. Atque utinam eorum sinistra patientia aliave causa non itum sit in abusus! Si enim tum primum restitissent, cum tam multi tamque firmi non erant abusus, difficillimo hoc tempore non laboraremus. At ex iis quidam peritiores augustioresque, de gratia fundamentis praeclare iactis, caetera

contempserunt, quasi surgente ingenti hoc aedificio parietinae superstitionum et perversarum opinionum stare non possent, collapsura per se mirum in modum; quidam imprudentiores demulserunt plebeculas, variis ritibus institutis, prope ethnicis, et rithmis compositis, commentisque poëticis quibusdam receptis: alii suffarcinatione umbrarum veluti legalium, quibus augeretur studium pietatis, cum minus nihil sit factum, sed bene invectus incredibilis cumulus superstitionum, offusaque nox luci evangelicae, imminutaque magna ex parte fiducia illa in Deum patrem, in Christum Iesum, in spiritum Dei nostri. Quod factum hodie liquidissime videmus, recognoscimusque praedictum a Spiritu sancto, compellante ecclesiam his vocibus: « Et interpretes tui praevaricati sunt in me, et venerunt structores tui destruentes te et dissipantes a te exhibunt ».

RECITA CAPUT DECIMUM TERTIUM.

Commentum ignis purgatorii a pythagoricis, platoniceis et poëtis magna ex parte esse sumptum, per assertionem eius commenti, remissionem peccatorum infringi, reclamantibus omnibus prophetis sanguini testamenti singularem iniuriam fieri, apostolis longe aliter docentibus, « ne evacueretur crux Christi ».

Declaratio testimonii XIII.

Hoc commento ignis purgatorii nihil quidquam infirmius, nihil tamen quaestuosius unquam fuit episcopis, quorum cupiditati nimis angustus visus est orbis terrarum. Ii simillimi sunt eorum, de quibus ethnici dixerunt, « exhauriunt domos, et superstitione animos implent ». Missa facio incommoda accepta, abusus, blasphemias, quae praeter omnium opinionem, qui tum commentum primum nascens tolerarunt, secuta sunt. Unum dico, remissionem peccatorum hoc commento infringi, merum evangelium: « Venite ad me omnes — inquit Christus — qui laboratis et onerati estis, et ego reficiam vos: tollite iugum meum super vos et discite a me, quia mitis sum et humilis corde, et invenietis requiem animabus vestris ». — Falleris, inquiunt pseudo-christi, si post baptisma mole peccatorum laborans et oneratus, Christo licet te quantumvis commendes iugumque crucis, quod ille tulit, super te expendas, aliamque instituas vitam, putes post mortem statim requiem inventurum, nisi te mercimoniis nostris redemeris. — Christus, inquires, pro me mortuus est. — Quid tum? respondent illi, culpa ob Christi mortem es liberatus, poenae

tamen temporariae sunt pendendae. — Falsa ergo tot oracula prophetarum recipientium maiora quaedam de Christo, eius scilicet morte delenda esse non modo peccata, sed memoriam etiam peccatorum. Isti autem non modo memoriam, sed cruciatus et tormenta multis ac multis annorum millibus restare asserunt. Quid autem Esaias pro Christo pollicetur? « Ego sum, ego ipse sum, qui deleo iniquitates tuas, et peccatorum tuorum non recordabor amplius ». Quid hoc est? « deleo ». Quid? « non recordabor amplius ». Et « delevi, inquit, ut nubem iniquitates tuas et quasi nebulas peccata tua ». Et quoniam, ut consecratum est memoriae a sanctissimis apostolis, « huic omnes prophetae testimonium perhibent, remissionem peccatorum », recipit Hieremias: « quaeretur iniquitas Israël et non erit, et peccatum Iuda et non inveniatur ». Quid est? « non erit ». Quid est? « non inveniatur ». Et alibi: « et peccati eorum non memorabor amplius ». Ezechiel item: « omnium iniquitatum eius, quas operatus est non recordabor ». Et Michaeas: « deponet iniquitates nostras et proiciet in profundum maris omnia peccata nostra ». Et David: « quantum distat ortus ab occidente, longe fecit a nobis iniquitates nostras ». Quae omnia ut essent plena ac firma, Christus mortuus est et resurrexit sedetque ad dextram Dei patris apparens vultui Dei pro nobis, qui per Esaiam ea de re peramanter exultat, gratulaturque quodammodo nobis de plenissima remissione peccatorum. « Venite et arguite me, dicit Dominus. Si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabuntur, et si fuerint rubra sicut vermiculus, velut lana erunt ». Si dicerem nivem esse atram, quis ferret? Si fuloni dicerem in lana optime curata restare sordes eluendas, excandesceret iracundia homo, qui peritissimus eius artis, in ea lana curanda summam diligentiam impedisset, et merito, si fuisset optime curata.